serviet æternum, qui parvo nesciet uti.
(*Horat. lib. 1, epist. 10*)

Non enim potest in æternum scrivere, cuius ipsa vita, qua servit, æterna esse non potest. Quod testimoniū non adhiberem, nisi locutionis esset. Verborum quippe illi sunt nobis auctores, non rerum vel scientiarum. Si autem defenduntur Scripturæ secundum

⁵ In excusis, *Aulus Cellius*. At in MSS. optimæ note ultique, *Agellius* : uti passim restitutum eunt viri litterati.

⁶ Am. Er. et Lov., et diligenter dissenserunt. Editio Rat., ut diligenter miserendus. At MSS. duodecim, et diligenter inserendum.

⁷ Apud LXX et in Vulgata, *terram Chanaan*. In Ms. Corb., *terram incultam*.

linguis proprie, que idiomata vocantur. quanto magis secundum eas quae cum aliis linguis communes habent?

XXXII. [lb. xviii, 16.] Quæritur quomodo dictum sit ad Abraham de filio ejus, *Et reges gentium ex illo erunt*: utrum quia non provenit secundum regna terrena, secundum Ecclesiam accipi debat; an propter Esau etiam ad litteram contigit.

XXXIII. [lb. xviii, 2.] *Et videns procucurrit in obiam illis ab ostio tabernaculi sui, et adoravit super terram, et dixit: Domine, si inveni gratiam ante te, ne præterea servum tuum.* Quæritur cum tres viri essent qui ei apparuerant, quomodo singulariter Dominum apparet, dicens, *Domine, si inveni gratiam ante te: an intelligebat unum ex eis Dominum, et alios angelos: an potius in angelis Dominum sentiens, Domino potius quam angelis loqui elegit: quia uno ex tribus cum ipso Abraham postea remanente, duo mittuntur in Sodomam, et illis sic loquitur Loth tanquam Domino.*

XXXIV. [lb. xviii, 4.] *Sumatur aqua, et lavem pedes vestros, et refrigerate sub arbore, et sumam panem, et manducate.* Quæritur si angelos intelligebat, quomodo potuerit ad hanc humanitatem invitare; quoniam refectio mortali carni¹ necessaria est, non imortalitati Angelorum.

XXXV. [lb. xviii, 11.] *Abraham autem et Sara seniores, progressi in diebus: defecerant autem Saræ feri muliebria.* Seniorum ætas minor est quam se-num, quamvis ei senes appellentur seniores. Unde si vera sunt quæ a nonnullis medicis asseruntur, quoniam senior vir cum muliere seniore filios lacere non potest, etiam si adhuc feminæ muliebria veniant; secundum hoc admiratum Abram de promissione filii (Gen. xvii, 17); et miraculum posuisse Apostolum, accipere possumus, ubi dixit *emortuum corpus Abrabæ* (Rom. iv, 19). Emortuum quippe corpus non ita intelligendum est, ac si omnino nullam vim generandi habere posset, si mulier juvenilis² ætatis esset; sed secundum hoc emortuum, ut etiam de provectionis ætatis muliere non posset. Nam ideo de Cethura potuit, quia et juvenilis illam invenit ætatis. Sic enim medici tradunt, quoniam cuius corpus viri secundum hoc jam defecit, ut cum semina provectionis ætatis, quamvis menstrua adhuc patiatur, generare non possit, de juvenula potest. Et rursus mulier quæ jam provectionæ ætatis est, quamvis adhuc menstrua fluant, ut de seniore parere non possit, de juvene potest. Illud itaque ideo miraculum fuit, quia secundum id quod diximus, emortuo corpore viri, femina quoque provectionæ ætatis fuit, ut ei destitissent fieri muliebria. Nam si quod ait Apostolus, *corpus emortuum*, verbo quis premat, quia dixit *emortuum*; jam ergo nec animam habuisse, sed cadaver fuisse intelligi debet; quod absurdissimæ falsitatis est. Sic itaque solvitur ista quæstio. Alioquin merito movet quomodo cum esset Abraham prope medice ætatis, secundum quam homi-